
COPIA

COPIA SINDACO
COPIA SEGRETERIA

REG. GENERALE
N. 88  

Comune di Ciminà
Prov. di Reggio Calabria

SERVIZIO TECNICO 
DETERMINAZIONE   N. 21        del   09/04/2013 

OGGETTO: LAVORI  RIPRISTINO  DI  UN  TRATTO  DI  STRADA  E  LA 

REALIZZAZIONE  DI  DUE  TRATTI  DI  DRENAGGIO  STRADA 

“VENE”,  APPROVAZIONE E  LIQUIDAZIONE  COMPETENZE 

TECNICHE ASALDO DIREZIONE LAVORI 

CUP: G27H11000640004                        CIG: ZD008763BF 

  

Il Responsabile

Premesso che,  questa Amministrazione ha inteso procedere alla sistemazione di 

talune strade comunali, queste in precario stato di conservazione e sicurezza;

Che  con  determinazione  dell'Ufficio  Tecnico  n.  226  del  02/11/2010  venivano 

impegnate somme pari ad €. 7,000,00 sul codice di intervento 2080101; 

Che,  con  Determinazione  dell'Ufficio  Tecnico  n.102  del  24/06/2011  veniva 

impegnata  la   somma  di  €.  27.000,00  sull’intervento  2080101  del  bilancio 

2011;

Che  con  determinazione  dell’Ufficio  Tecnico  n.  135  del  21/06/2011,  veniva 

conferita all’Arch. Bruno Rodi progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori 

e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione lavori, relativo ai lavori 

in oggetto riportati;

Che  con  Deliberazione  di  G.M.  N°   125  del   26/07/2011 è  stato  approvato  il 

progetto definitivo – esecutivo  relativo ai lavori di RIPRISTINO DI UN TRATTO 

DI  STRADA E  LA  REALIZZAZIONE DI  DUE  TRATTI  DI  DRENAGGIO STRADA 

“VENE” per un importo complessivo pari ad €. 27.000,00;



Atteso  che,  con determinazione dell’Ufficio  Tecnico  n.  220  del  20/10/2011,  si 

procedeva  all’approvazione  e  pubblicazione  di  bando  di  gara,  volto  alla 

realizzazione delle opere di cui in oggetto;

Dato atto che, in data 24/11/2011, veniva espletato esperimento di gara, redatto 

verbale di gara attraverso il quale si procedeva all’aggiudicazione provvisoria 

all’impresa di Zucco Nicola, con sede in Ciminà, la quale , unica partecipante, 

praticava un ribasso pari al 3,7% per un importo di €. 19.067,40 al netto del 

ribasso d’asta del 3,7% pari ad €. 732,60, a tale importo vanno aggiunti gli  

oneri previsti  per l’attuazione dei piani di sicurezza €. 300,00 non soggetti a 

ribasso, pertanto si avrà un importo di contratto pari ad €. 19.367,40 oltre IVA.

  Che, con  determinazione  dell’Ufficio  Tecnico  n.  85  del  27/03/2012  veniva 

approvato il verbale di gara e aggiudicati i lavori di che trattasi definitivamente 

all’Impresa di Zucco Nicola con sede in Ciminà;

Che  in  data  03/04/2012,  veniva  sottoscritto  contratto  d’appalto  dei  lavori  in 

trattazione, Repertorio n. 01, tra il Comune e la sopra richiamata Impresa, per 

un importo di €. 19.067,40 al netto del ribasso del  3,7% pari ad €. 732,60, a 

detto importo, aggiunti gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, per €. 

300,00 non soggetti a ribasso, ne è derivato un importo contrattuale pari ad €. 

19.364,40 oltre IVA.

Dato atto che, i predetti lavori venivano consegnati all’Impresa aggiudicataria in 

data 19/10/2012; 

Che,  gli atti contabili relativi al Primo Stato di Avanzamento venivano approvati 

dall’Ufficio Tecnico con determinazione n. 5 del 22/01/2013, per un importo di 

€. 13.794,00;

Che  in data 20 marzo 20123 , con protocollo dell’Ente n. 773 del 22/03/2013, 

l’Impresa aggiudicataria di Zucco Nicola trasmetteva al Responsabile Unico del 

Procedimento, comunicazione di Ultimazione Lavori 

Che,  in  data 26/03/2013 con protocollo  dell’Ente n.  797 il  Direttore dei  Lavori 

presentava gli atti contabili relativi al Secondo ed Ultimo Stato Avanzamento 

Lavori composto  da:  Stato  Avanzamento  Lavori,  Sommario  Registro  di 

Contabilità,  Registro  di  Contabilità,  Libretto  delle  Misure,  Certificato  di 

Pagamento N. 2 per un importo di €. 7.960,00 oltre IVA pari a €. 1.671,60, per 

un totale complessivo di €. 9.631,60, atti questi approvati con determinazione 

dell’Ufficio Tecnico n. 19 del 09.04.2013;

Che  con  determinazione  dell’Ufficio  Tecnico  n.  20  del  09.04.2013,  venivano 

liquidati al Tecnico esterno Arch. Bruno Rodi, le competenze tecniche relative 

alla progettazione nonché acconto sulla direzione dei lavori;



Che,  in  data  26.03.2013,  con  protocollo  dell’Ente  n.796  il  Tecnico  esterno 

incaricato Arch. Bruno Rodi, presentava fattura n. 3 del 22.03.2013 relativa al 

saldo  sulla  Direzione  Lavori  per  le  opere  di  RIPRISTINO DI  UN TRATTO DI 

STRADA E LA REALIZZAZIONE DI DUE TRATTI DI DRENAGGIO STRADA “VENE” 

e per un importo comprensivo di IVA e ogni altro onere di €. 643,04;

Che,  le somme derivanti dalla sopra detta fattura, trovano capienza nel quadro 

economico di progetto nelle voce spese progettazione e direzione lavori, eccetto 

una somma di €. 23,00;  

Atteso  che,  sono  stati  acquisiti  dall’Ufficio  le  dichiarazioni  necessarie  alla 

attestazione di regolarità contributiva dell’Arch. Bruno Rodi

Vista la regolarità tecnica amministrativa (allegato A);

Vista la Legge 127/97;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vito il regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. 163/2006 nonché il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

Visto il regolamento di contabilità;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

D E T E R M I N A

     Quanto detto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di dare atto che le somme richieste dall’arch. Bruno Rodi in qualità di 

tecnico incaricato  per  la  progettazione e direzione dei  lavori  per  le  opere di 

“RIPRISTINO DI UN TRATTO DI STRADA E LA REALIZZAZIONE DI DUE TRATTI 

DI  DRENAGGIO STRADA VENE“,  con la  fattura  n.3 del  22.03.2013,  possono 

essere liquidate per €. 620,04 anziché €. 643,04 per come riportato nella fattura 

sopra  citata,  non  trovando  la  differenza  di  €.23,00   capienza   nel  quadro 

economico di progetto;

2. Di approvare la fattura  n.3 del 22.03.2013 relativa al saldo  sulla Direzione 

Lavori  per  le  opere  di  RIPRISTINO  DI  UN  TRATTO  DI  STRADA  E  LA 

REALIZZAZIONE DI DUE TRATTI DI DRENAGGIO STRADA “VENE” e per un 

importo comprensivo di IVA e ogni altro onere di €. 643,04 presentata in 

data  26.03.2013  prot.  n.  796  dal  tecnico  esterno  Arch.  Bruno  Rodi, 

stabilendo che la liquidazione della stessa fattura potrà essere liquidata nei 

limiti contemplati nel quadro economico di progetto e quindi per €. 620,04



IVA e ogni altro onere compreso, rinviando la liquidazione delle somme rimanenti 

(€. 23,00) con le eventuali economie da verificare nello stato finale dei lavori in 

oggetto;

3. Di  autorizzare  l’Ufficio  Economico  e  finanziario  a  procedere  con  la 

liquidazione tramite bonifico bancario, a favore dell’Arch. Bruno Rodi, per 

l’importo di €. 620,04, imputando la nascente spesa nei residui passivi 2012, 

utilizzando  il  seguente  codice  IBAN:  IT97D0103081271000001697971 

PRESSO LA Banca Monte dei Paschi di Siena filiale di Ardore

4. Di  trasmettere  il  presente  atto  all'Ufficio  Economico  e  Finanziario 

dell'Ente, per gli  adempimenti  di competenza, e copia al  Sindaco e all'Ufficio 

Segreteria;

5. Di dare atto che la presente determinazione, sarà pubblicata presso l'Albo 

Pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 18 della 

Legge 7 agosto 2012 n. 134 .

                                                                                 Il Responsabile 
F.to Arch. Alessandro Tallarida



Comune di Ciminà
(Provincia di Reggio Calabria)
VIA IMBRIANI N. 13,  89040  CIMINA’
Codice Fiscale 81001890805  Partita IVA 00311550800
Tel.  Fax  0964/334012

ALLEGATO  A

Il sottoscritto Arch. Alessandro Tallarida – Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000, in merito alla determinazione N.21 del 09/2013 

esprime  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 

correttezza dell’azione amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore.

Ciminà______________                             Il Responsabile del Settore Tecnico

                                                                             F.to Arch. Alessandro Tallarida

                                                                    _____________________________

La  sottoscritta Rag. Elisabetta Caruso – Responsabile del  Settore Finanziario,  ai 

sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000, in merito alla determinazione n. 21 del 

09/04/2013

Esprime parere favorevole di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria 

di €.620,04 sull’intervento 2080101 dei residui passivi 

Ciminà______________                        Il Responsabile del Settore Finanziario

                                                                                F.to Rag. Elisabetta Caruso

                                                                    _____________________________



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147 -bis TUEL approvato 
con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. ed ai sensi dell'art.  3 del Regolamento Comunale del sistema 
integrato dei controlli interni

Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                                    F.to Arch. Alessandro Tallarida

______________________

VISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 
4° D. L.gs 267/2000

Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario
                                                                                                         F.to Rag. Elisabetta Caruso

                                                                                                      ___________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________ e vi rimarrà 
15 giorni consecutivi
REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ANNO__________

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                 F.to Rosanna Reale

_____________________

C O M U N E   DI   C I M I N A’
 (Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.
Alla  presente  determinazione  viene  attribuito  il  n.________  anno_________del  Registro 
Generale delle determinazioni
Ciminà____________________                                                 Il Segretario Comunale

                                                                                               D.ssa M. Luisa Calì

Copia Conforme all’Originale
Ciminà_______________                                                   Il Responsabile del Settore 
Tecnico
                                                                                                     Arch. Alessandro Tallarida


	Comune di Ciminà
	Prov. di Reggio Calabria
	Il Responsabile

	Comune di Ciminà
	(Provincia di Reggio Calabria)

